Le 4 février 1469, Jean Laloyer est remplacé comme maître des enfants par Philippe Basiron « *Eadem die prefati domini capitulantes denuo traddiderunt regimen puerorum chori dicte cappelle Philipo Bazison amoto Johanne Laloyer quem etiam amoverunt et denunciaverunt amotum, certis de causis ad hoc animum suum moventibus inhibuerunt quod domino Dionysio*

le Duc eorum receptori ne habeat eidem Laloyer tradere nec expedire aliquas pecunias pro et occasione regiminis dictorum puerorum sub pena recuperendi ab eo id quod tradiderit » (Higgins 1990b, p. 8, 24 d'après F-BnF n.a.l. 1533, f. 21v, F-BnF n.a.l. 1534, f. 20). Il est d'ailleurs mentionné avec Philippe Basiron pour leurs salaires de maîtres des enfants dans les comptes de 1468-1469 (Higgins 1990b p. 27 d'après F-AD 18, 8 G 1651, f. 81).

Tout l'épisode du limogeage de Jean Laloyer en faveur de Philippe Basiron est résumé dans les délibérations du 7 et 21 janvier 1469. Le 7 janvier 1469, sur la requête de Jean Laloyer, maître des enfants disant qu'il est venu à sa connaissance que ces messieurs voulaient lui enlever la charges de enfants disant qu'il n'avait rien fait pour qu'on veuille la lui enlever, c'est pourquoi au cas où ils voudraient y procéder, il s'y opposait et s'y opposa au chapitre, et dans la main de Martin, vicaire général du trésorier demandant qu'on le reçoive à opposition. Cette requête entendue le vicaire dit audit Laloyer qu'il n'avait pas l'intention d'y procéder si ledit maître ne fait pas pire qu'il a fait puisqu'il ne savait aucune chose à son sujet. [*Eadem die super requesta per Johannem Laloyer magistrum puerorum dicte sacre cappelle facta dicens quod ad sui noticiam devenerat quod dicti domini volebant eum a regimine puerorum predictorum amovere, dicens nullam causam fecisse propter quam amoveri deberet, quare casu quo ad hoc procedere vellent se opponebat et se opposuit in capitulo necnon in manu dicti Martini Bonini tamquam vicarii generalis domini thesaurarii, petens se ad oppositionem admitti, qua requesta per dominum vicarium audita eidem Laloyer dixit quod non habebat intencionem ad hoc procedendi nisi dictus magister feceret peius quam fecit, quoniam nullam sciebat causam in eo id circo eum admisit ad oppositionem; dicti vero domini capitulantes concluderunt quod eum non amoverent nisi contingeret eundem Laloyer aliquid facere quod non esset fiendum*]. Les minutes de la délibération du chapitre du 21 janvier 1469 n'ont pas été réintégrées dans la copie formelle des actes du chapitre où l'on garantit la maîtrise des enfants à Philippe Basiron, contrairement à ce qui avait été affirmé à Jean Laloyer (Higgins 1990b, p. 8, 24 et Pilleboue PCR d'après F-BnF n.a.l. 1533, f. 18v, BnF n.a.l. 1534, f. 18v).